da realização da prova desportiva “Ultra Trail de Conímbriga – Terras de Sicó 2025” (Processo n.º 

2025/850.10.003/51) / Proposta n.º 121/2025); Apreciação, discussão e votação; 

A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar o apoio às Freguesias de Santiago da 

Guarda, Alvorge e Ansião, com um subsídio no montante global de € 1.110,02 (mil cento e dez euros e 

dois cêntimos), correspondente às despesas incorridas com o apoio prestado na realização do “Ultra 

Trail de Conimbriga – Terras de Sicó 2025”, valor a repartir pelas ditas freguesias nos seguintes termos: 

a) Junta de Freguesia de Santiago da Guarda, no valor de € 390.16 (trezentos e noventa euros e dezasseis 

cêntimos); 

b) Junta de Freguesia de Alvorge, no valor de € 215.19 (duzentos e quinze euros e dezanove cêntimos); 

c) Junta de Freguesia de Ansião, no valor de € 504.67 (quinhentos e quatro euros e sessenta e sete 

euros). 

2. Alteração Orçamental Modificativa aos documentos previsionais / Ano 2025-2029 (Processo n.º 

2025/150.20.400/10); Apreciação, discussão e votação: 

2.1. 4.ª Revisão ao Orçamento da Despesa; 

A Assembleia Municipal deliberou, por maioria, com catorze votos de abstenção, dos membros eleitos